139 

tomaram medidas objetivas em favor dos  pauperes : condenou-se a usura ( Admonitio           

Generalis de 789 ), estabeleceu-se preços máximos dos cereais ( Synodus Francofurtenses          177

de 794 ), proibiu-se a exportação de alimentos em tempos de escassez ( Capitulare missorum             178

in Theodonis villa datum secundum, generale , de 805 ), determinou-se que um especialista            179

em leis os auxiliassem em procedimentos legais ( Capitula legibus addenda de 818/819 ),            180

determinou-se o número de assembleias ( placita ) máximo por ano ( Capitulare Aquisgranense           

de   809 ,   recuperado   no    Capitulare   pro   lege   habendum   Wormatiense    de   829 ),   entre   outros. 181 182

Percebe-se aí uma mudança na postura em relação ao cuidado dos  pauperes  feito pela              

realeza: se em 779, data do  Capitulare episcoporum , Carlos Magno, face às tribulações             

177  “ Omnibus. Item in eodem concilio seu in decretis papae Leonis necnon et in canonibus quae dicuntur                 
apostolorurn, sicut et in lege ipse Dominus praecepit, omnino omnibus interdictum est ad usuram aliquid dare .”                
(MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   22,   c.   5,   p.   54).  

178  “ Statuit piissimus domnus noster rex, consentienti sancta synodo, ut nullus homo, sive ecclesiasticus sive               
laicus sit, ut nunquam carius vendat annonam, sive tempore abundantiae sive tempore caritatis, quam modium               
publicum et noviter statutum, de modio de avena denario uno, modio ordii denarius duo, modio sigalo denarii                 
tres, modio frumenti denarii quatuor. Si vero in pane vendere voluerit, duodecim panes de frumento, habentes                
singuli libras duas, pro denario dare debeat, sigalatius quindecim aequo pondere pro denario, ordeaceos viginti               
similiter pensantes, avenatios viginti quinque similiter pensantes. De vero anona publica domni regis, si              
venundata fuerit, de avena modius II pro denario, ordeo den .I, sigalo den .II, frumento modius denar .III. Et qui                    
nostrum habet beneficium, diligentissime praevideat, quantum potest Deo donante, ut nullus ex mancipiis ad              
illum pertinentes beneficium famen moriatur; et quod superest illius familiae necessitatem, hoc libere vendat              
iure   praescripto .”   (MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   28,   c.   4,   p.   74).  

179    “ De   hoc   si   evenerit   fames,   clades,   pestilentia,   inaequalitas   aeris   vel   alia   qualiscumque   tribulation,   ut   non 
expectetur   edictum   nostrum,   sed   statim   depracetur   Dei   misericordia.   Et   in   praesenti   anno   de   famis   inopia,   ut 
suos   quisque   adiuvet   prout   potest   et   suam   annonam   non   nimis   care   vendat;   et   ne   foris   imperium   nostrum 
vendateur   aliquid   alimoniae .”   (MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   44,   c.   4,   p.   122-123).